UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XVIII. Quicumque Spiritu Dei aguntur, ij sunt filij Dei. Rom 8. v. 14.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

paſcua inveniffet. *Mors depaſcet eos.* Conſumer, ſed non ita, ut ceſſet aliquando. Deinde per mortem hic intellige omne genus ſupplicij, quod aliàs afferre mortem poſſit. niſi malis cum multis hoc nomine intelligere diabolus, qui cum ſit aut hor mortis, mors appellatur, uti Chriſtus Vita,

quia auctor eſt vita. *Ei ecce equus palidus, & qui ſedebat ſuper eum, vocatus eſt Mors, & Infernus ſequetur eum.* Apoc. 6. v. 8. ſed qualiſcumque morſ fit, numquid ſtultitia eſt tam paſſum de ea declinanda cogitare, ut compariùs plurimi ſequantur? *Infernus ſequetur eum.*

## XVIII.

*Quicumque Spiritu Dei aguntur, ij ſunt filij Dei.* Rom. 8. v. 14.

1. **C**onſidera indicium, quod hic deſcribit Apoſtolus, unde cognoſci poſſint, qui ſine dubitatione ſunt Dei filij. Dicit eos moveri à Spiritu ſancto ad bonum, ſed moveri tanquam à virtute ſuperiore, quæ illis dominatur. *Quicumque Spiritu Dei aguntur, ij ſunt filij Dei.* Omnes Juſti *moventur, diriguntur, ducuntur, reguntur Spiritu Dei,* ſed non omnes *aguntur,* quia non omnes eâ facilitate, quam diximus, ab illo moveri ſe ſinunt. & ideo, ſi advertis, hic non dicit Apoſtolus: *Quicumque ſunt filij Dei, ij Spiritu Dei aguntur.* ſed dicit: *Quicumque Spiritu Dei aguntur, ij ſunt filij Dei.* illi, qui ita moveri ſe ſinunt, oſtendunt, qui ſunt, promptæ ſubjectionis ergo, quæ ſe Patri ſuo ſubmittunt. Tu quomodo in omnibus ſine reniſu gubernari te ſinis à Deo? an facile ejus ſequeris inſtinctus, an verò es durus, obſtinatus, contumax? ſi moveris Spiritu timoris ad obſequium, uti vulgares Juſti, ſignum eſt te eſſe renitentem,

& ideo non ageris, ſed tantummodo moveris. ſi moveris ſpiritu amoris, non timoris, ſignum eſt te eſſe ſacilem. & ideo tunc non ſolum *moveris,* ſed *ageris.* filius eſt ſatis maniſeſtus.

2. **C**onſidera verba iſta primitiæ falſam in mente excitare poſſe iſſionem, nempe *DEUM* Genitorem iſtos compellere ad bonum. *Scilicet probant omnino contrarium. Quicumque Spiritu DEI aguntur, ij ſunt filij DEI.* Eſt igitur in dubitatione, *qui Spiritu DEI aguntur,* nihil aliud perdere libertatis: alias non agerentur ut filij, ſed ut coacti. vox *aguntur,* hic non ſignificat, nec *coaguntur,* nec *compelluntur,* ſignificat, *feruntur,* ſed *feruntur* quali ſummâ propenſione naturali, quæ facillimos reddit ad motum. *IESVS autem plenus Spiritu Sancto agebatur à Spiritu in deserto.* Luc. 4. v. 1. non *ibat,* ſed *agebatur,* quia qui cordis ſui vela plena habet Spiritu Sancto, non ſolum *it,* quò vocatur, ſed *volat,* ut navis ſecundo vento. *Prope me*

meminisse oportet, DEUM, quando concurrat cum causis secundis, ut ad agendum procedant, concurrere eum qualiter modo consentaneo. & ideo cum necessarijs, quales sunt Planeta, Arborea, Animalia, ita concurrat, ut faciat eas operari necessariò, quia ita convenit eorum naturæ. Cum liberis, quales sunt homines, ita concurrat, ut faciat eos operari liberè, quia illis sic congruit. *Tanquam filijs vobis offert se DEVS.* Hebr. 12. v. 7. Unde bene hoc loco S. Augustinus pronunciat: *Filij DEI aguntur equidem à Spiritu Sancto, sed aguntur, ut agant, uti naves, quæ aguntur suavissimo aspirante Zephyro. Iste aguntur, & simul aguntur, ut agant: quia Zephyrus solum invitatur ad eundem, & ad id pronas ac faciles reddit. Invitat sereno, quod adducit: & faciles reddit veniendo in partem laboris: sed non ideo compellit, ut vel invitata procedant, ad modum Tiphonis. Cum nata in ijs cupiunt oriri & quiescere, Zephyrus bellum non movet saltem obstinatum. In hunc modum etiam facit Spiritus Domini. O quam bonus, & suavis est Domine Spiritus tuus in omnibus! Sap. 12. v. 1. Bonus, quia semper ad bonum homines movet. Suavis, quia movet, non cogit, movet illustrando intellectum, & hoc est invitare sereno, quod in eorum mentibus adducit. Spiritum tuum bonum dedisti, qui doceret eos. 2. Eisd. 9. v. 20. & movet excitando voluntatem, id, quod est facere cum ipsis, quidquid faciunt, imò haud paulo plus facere.*

*Spiritus Domini ductor ejus fuit. Il. 63. v. 4. at si hoc est movere, non est simul violentè cogere. Tu potius hinc conclude, si Spiritus Sanctus respectu tui non agit, ut agat, culpam esse tuam, qui sinis tam suavem Zephyrum frustra spirare, prout illi faciebant Corinthij, quibus olim scripsit Apostolus: Adjuvantes autem exhortamur, ne in vacuum gratia DEI recipiatis. 2. Cor. 6. v. 1. Neque dicas illum tibi non aspirare, nam hoc ipsum à te est. invoca illum ex corde, & spirabit. hoc enim interest inter utrumque Zephyrum, terrenum, & Cælestem, ille à navigantibus sæpe frustra vocatur; alter vix invocatus adest. Invocavi, & venit in me Spiritus Sipientia. Sap. 7. v. 7.*

3. Considera tres esse gradus perfectionis in bono, quod fit, facere illud rectè, facere promptè, facere hilariter. in primo homines dicuntur Justi: in secundo dicuntur Spirituales: in tertio dicuntur in terra beati. atque adeò primus eorum indicat Virtutes, secundus Dona, tertius Beatitudines. Itaque si etiam melius nôsse velis, qui sint certi DEI Filij, vide, quinam sint, qui in suis operibus tres istos habent gradus perfectionis, facientes ea non solum rectè, sed & promptè, imò etiam hilariter. Atque istud est, quod exprimere quoque voluit Apostolus, cum dixit: *Quicumque Spiritu DEI aguntur, & sunt Filij DEI.* dicendo aguntur ostendit Filios DEI non suo duci arbitrio, sicut hi, qui sequuntur Spiritum suum. Ezech.

13. v. 3. Sed in omnibus duci se sinunt à lumine rationis, quod subit lumini fidei. *Iustitia eius non repuli à me.* Pl. 17. v. 23. & eatenus Iusti vocantur, quia utramque habent Iustitiam naturalem, & naturam superiorem. Dicendo *Spiritu*, ostendit ad id agendum, quod rectum est, eos non tardè moveri, uti qui pigrum habet motorem, qualis est motor corporeus: sed moventur promptè, ut qui motorem habet agilem, celerem, promptum, generosum, qualis est Spiritus. & eatenus vocantur spirituales, quia sunt agiles ad bonum. *Ubi erat impetus Spiritus, illuc gradiebantur.* Ezech. 1. v. 12. Et dicendo *DEI* pariter ostendit, Spiritum, qui movet ad operandum, non esse tristem, aut turbulentum, sed suavem, qualis est ille Divinus. *Spiritus meus super mel dulcis.* Eccl. 24. v. 27. & eatenus vocantur Beati in terra, quia sciunt non tantum alienam fide, sed proprio experimento, quam sit dulce agere cum DEO: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo.* Pl. 118. v. 113. Tu parum scrutare te ipsum, & vide, an habeas signa ista manifesta Filij DEI in actionibus, quas facere in dies soles, imò quam vereor, ne fortè careas vel primo.

4. Considera, si ista signa non habeas, illa tibi esse procuranda, quo modo? ad operandum rectè disponere te debent Virtutes, tam propriae hominis, ut homo est, quales sunt Morales, quam propriae hominis, ut Divinae confors est naturae, quales sunt Theologicae. & istae imprimis robo-

randæ sunt actibus earum frequentatis, qui habitibus, quos dicimus habitus, addunt Aquiritos. *Ego autem exercebor in mandatis tuis.* Pl. 118. v. 91. Ad operandum promptè disponantur Dona, quae dona S. Spiritus appellantur; quae quidem non faciunt, ut actus exerceas diversos à virtutum modò indicatis, sed faciunt, ut exerceas summa libertate, imò reddant idoneum, ad cognoscendas illas inspirationes Divinas, & acceptandas maxime in quibusdam casibus magis arduis & periculosis, in quibus nimis foret lumen rationis. *Sponsus bonus deducet me in terram gloriam.* Pl. 142. v. 10. Et ad operandum hilariter quid disponit? Magis amore DEI, quin aliud ad quod velis quam ipsum. *Quid mihi est in caelis à te quid volui super terram?* Pl. 134. v. 20. nam istud demum est, quod reddit beatum in paupertate, in persecutionibus, in luctu, & in reliquis. Christus autem ad hoc contrarium doctrinae Mundi: scire, quod omnia pariter propter DEUM, ut illi placeas, et illius gloriae servias, ut nihil ab eius voluntate recedas. Donec alio modo inferiore fueris operatus quamcumque honesto, eris equidem in terra beatus, sed non eris beatus. Tunc fiet beatus, quando non operaberis nisi puro amore versus DEUM. *Quoniam magna multitudo dulcedinis tua Domine, operans abscondisti timentibus te!* Pl. 30. v. 20. *Ostendisti amantibus, abscondisti timentibus,* hoc est, timentium timore servili, non timore casto.